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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku teoretické přípravy evakuace obyvatel obce

Bystročice pro případ možnosti ohrožení života a zdraví. Zabezpečení průběhu a způsobu

evakuace, včetně únikových tras a prostředků, pomocí kterých se bude obec v případě cel-

kové nebo částečné evakuace obyvatel opouštět. Kde a jak bude poskytováno nouzové

ubytování a stravování. Jsou zde popsány důvody evakuace a způsob jejího vyhlášení. Kdo

a jak bude evakuaci koordinovat a řídit. Jsou zde popsány zákony a normy, kterými se

evakuace řídí a ze kterých vychází. V neposlední řadě je zde uveden způsob vyhlášení

konce evakuace.

Klíčová slova: evakuace, evakuační zavazadlo.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the theoretical preparation of the evacuation of the inha-

bitants of the village of Bystročice in case of possibility of danger to life and health. Ensu-

ring the course and evacuation method, including escape routes and means by which the

municipality will leave the village in case of total or partial evacuation. Where and how

emergency accommodation and catering will be provided. Here are the reasons for the eva-

cuation and the way it is announced. Who and how to evacuate to coordinate and manage.

Here are the laws and norms governing and evoking the evacuation. Last but not least, the-

re is a way to declare the end of evacuation.
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ÚVOD

Evakuační plán obyvatelstva je základním stavebním nástrojem k přípravě a řízení evakua-

ce, a to v předem daném pořadí podle priority z ohroženého (určeného) prostoru nebo ob-

lasti. Aby byla evakuace co nejefektivnější, je důležité mít připravený a ověřený postup.

Teorií evakuace a receptem v této oblasti je evakuační plán. Aby evakuační plán byl co

nejvíce uplatnitelný i při reálné evakuaci, je důležité provádět cvičení evakuace, a to jak na

úrovni kybernetiky, tak především při reálném cvičení. Cílem bakalářské práce je popsat a

vytvořit evakuační plán obyvatel obce Bystročice, na základě dotazníku zjistit přednosti a

slabiny připravenosti obyvatel a samotné obce na evakuaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM EVAKUACE

Evakuace zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technických

zařízení a nebezpečných látek z míst, kde došlo k ohrožení mimořádnou událostí, do bez-

pečných míst, kde je pro evakuované obyvatelstvo zajištěno nouzové stravování a ubyto-

vání. Dále kde je zajištěno ustájení pro zvířata a uskladnění věcí. Také zde jsou zajišťová-

na opatření pro nouzové přežití. Evakuace se provádí ve chvíli, kdy je předpoklad dlouho-

dobého nebo zásadního zhoršení životních podmínek, ať vlivem přírodních katastrof, prů-

myslových havárií, popřípadě jiných náhlých událostech. Evakuace se provádí zejména v

době hrozby krizové situace nebo v jejím začátku. Evakuace z ohrožených míst se týkají

obvykle všech osob kromě pracovníků, kteří se podílejí na záchranných pracích, na řízení

evakuace nebo v ohroženém místě provádějí jinou neodkladnou činnost. Jen pověřená oso-

ba z evakuačního plánu může stanovit počty osob a objekty, které se nebudou evakuovat.

Evakuace je jedním z nejrozšířenějších a nejúčinnějších způsobů ochrany osob, zvířat,

předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, popřípadě strojů, zařízení a materiálu

potřebného k nutné výrobě, a to před následky, které hrozí při vzniku mimořádných udá-

lostí. [2][3]
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2 EVAKUAČNÍ PLÁN

Samotné evakuaci by měl předcházet vypracovaný evakuační plán, který v případě vzniku

mimořádné události (živelné pohromy, nehody zaviněné člověkem a tak dále) nebo jiné

nebezpečné situace v objektu i mimo něj, popisuje postup provedení evakuace. Evakuace

je jedním z nejúčinnějších opatření ke snížení rizika újmy na životě, zdraví a škody.

Evakuační plán by se měl zabývat základními otázkami:

Kdo? - jasné určení odpovědnosti a kompetence,

Co? - zřetelné určení úkolů a postupů,

Kdy? - v jakých případech se takto postupuje,

Kde? - místo výkonu činností,

Jak? - postup jednotlivých činností.

2.1 Textová část evakuačního plánu

V textové části musí být uvedeno:

 která osoba bude evakuaci organizovat,

 místo, odkud bude evakuace řízena,

 osoby a prostředky, se kterými bude evakuace řízena,

 stanovené trasy a způsoby evakuace,

 místo, kde budou evakuované osoby shromažďovány, a to popřípadě i se zvířaty,

 ustanovení zaměstnanců, kteří budou provádět kontrolu evakuovaných osob a jejich

počtu,

 způsob zabezpečení první pomoci postiženým osobám,

 v neposlední řadě musí být určeno místo, kde se bude soustřeďovat evakuovaný

materiál, a jak bude zajištěna jeho ostraha.

2.2 Grafická část evakuačního plánu

Grafická část poté slouží ke znázornění místa shromažďování a bezpečných tras k němu

směřujících. Ve stavbách a ubytovacích zařízeních se také umísťuje uvnitř místností, větši-

nou u vstupu do únikových cest. Na plánku musí být vyznačeno místo, kde se nacházíte.

Evakuační plánek musí být přesně orientován tak, aby směr únikové cesty odpovídal reali-

tě. Z tohoto důvodu je potřeba aktualizovat evakuační plánky. Směr únikových tras je vy-
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značen od místa, kde se evakuovaný nachází. Podrobné požadavky na obsah a vzhled eva-

kuačního plánu jsou v ČSN (Česká státní norma) ISO (International Organization for Stan-

dardization) 23601.

V roce 2011 vyšla nová norma ČSN ISO 23601 (Bezpečnostní identifikace – Únikové a

evakuační plány). Tato norma dále stanovuje zásady pro navrhování evakuačních plánů a

požadavky na jejich vzhled. Tato norma má zajistit společný (mezinárodní) způsob sdělo-

vání důležitých bezpečnostních informací obyvatelům nebo uživatelům objektu. [2][4]
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3 PODPORA V ZÁKONECH

Evakuační plán a samotná evakuace se řídí zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému:

§ 7 odst. 7 písm. f) Ministerstvo vnitra vydává prováděcí právní předpis, který stanoví způ-

sob provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení.

§ 10, odst. 5 Úkoly orgánů kraje plní hasičský záchranný sbor kraje, který zejména podle

písm.:

c) zabezpečuje varování a vyrozumění,

d) koordinuje záchranné a likvidační práce a plní úkoly při provádění záchranných a likvi-

dačních prací stanovené Ministerstvem vnitra,

e) organizuje zjišťování a označování nebezpečných oblastí, provádění dekontaminace a

dalších ochranných opatření,

f) organizuje a koordinuje evakuaci, nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vo-

dou, potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva,

g) organizuje a koordinuje humanitární pomoc.

§ 15, odst. 1, Orgány obce zajišťují připravenost obce na mimořádné události a podílejí se

na provádění záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva.

§ 15, odst. 2, písm. c) Obecní úřad při výkonu státní správy za účelem uvedeným v odstav-

ci 1, zajišťuje varování, evakuaci a ukrytí osob před hrozícím nebezpečím, pokud zvláštní

právní předpis nestanoví jinak.

§ 16, písm. b) Starosta obce při provádění záchranných a likvidačních prací organizuje v

dohodě s velitelem zásahu nebo se starostou obce s rozšířenou působností evakuaci osob z

ohroženého území obce.

§ 24, odst. 1, písm. b) Pokud dojde k mimořádné události v souvislosti s provozem tech-

nických zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a při jejich

přepravě nebo při nakládání s nebezpečnými odpady (dále jen "havárie"), je právnická ne-

bo podnikající fyzická osoba, která je vlastníkem, správcem nebo uživatelem uvedených

zařízení, budov, látek nebo odpadů, povinna vůči svým zaměstnancům zajistit, pokud

zvláštní právní předpis nestanoví jinak,
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1. informování o hrozících mimořádných událostech a plánovaných opatřeních,

2. varování, evakuaci, popřípadě ukrytí,

3. organizování záchranných prací,

4. organizování přípravy k sebeochraně a vzájemné pomoci. [5]


[…]


že při dodržení navržených opatření, by bylo možné evakuaci zvládnout s menšími pro-

blémy a bez fatálních následků na životech, zdraví a majetku obyvatel.
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č.

č. p.
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DI

FN
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JSSRN

JPO

JZD

kg.
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m/s
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Accord europeén au transport international des marchandises par route –

přeprava nebezpečných látek

Civilní ochrana
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Číslo popisné

Česká republika

Česká státní norma

Dopravní inspektorát

Fakultní nemocnice

Geografický informační systém

Hasičský záchranný sbor

International Organization for Standardization

Jednotného systému selektivního radiového návěstění

Jednotka požární ochrany

Jednotné zemědělské družstvo

kilogram

Krajský operační informační systém

Krajské ředitelství

Krizový štáb

Metr za sekundu

Mimořádná událost

Mateřská školka

odstavec

Olomoucký kraj

Obec s rozšířenou působností

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79

PČR

písm.

SDH

sil. č.

SMS

SSHR

tel. č.

VN

ZŠ

Police České republiky

písmeno

Sbor dobrovolných hasičů

Silnice číslo

Služba krátkých textových zpráv

Správa státních hmotných rezerv

Telefonní číslo

Vojenská nemocnice

Základní škola
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Příloha 1 - Dotazník.

Dotazník

Vážení občané,

jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia Ovládání rizik na Univerzitě Tomáše Bati

v Uherském Hradišti.

Chtěl bych Vás požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který poslouží ke zjištění

připravenosti obyvatel na případnou evakuaci obce, jejich požadavků a potřeb při

provádění evakuace. Dále poslouží ke snadnější komunikaci a zabezpečení evakuace.

Získané informace budou zpracovány v praktické části mé bakalářské práce, která nese

název Návrh Plánu evakuace obyvatelstva obce Bystročice.

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte na obecním úřadu obce Bystročice, osobně nebo do

poštovní schránky obce, na email: bystrocice@volny.cz, R.Mrakava@seznam.cz,

popřípadě přes sociální sítě, nebo osobně do schránky domu č.p. 167 Bystročice.

Předem děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

Roman Mrákava

Vzor vyplnění

Prosím, u otázek s možností výběru nejvhodnější odpověď zakroužkujte (i více odpovědí)

a u otázek s vytečkovanými řádky odpověď dopište.

1. Jaký je Váš věk?

a) 15-18 c) 31-45 e) 61-70

b) 19-30 d) 46- 60 f) 71 a více

2. Vaše pohlaví je?

a) muž

b) žena

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní c) středoškolské

b) vyučen/a d) vysokoškolské

4. Kolik členů má vaše domácnost?

a) 2 a méně c) 4

b) 3 d) 5 a více

5. Máte v domácnosti osobu ZTP, ZTPP, nebo jinak odkázanou na péči jiných?

a) Ano zakroužkujte omezení: 1) osoba zrakově postižená

2) osoba sluchově postižená

3) osoba s poruchou hybnosti

4) osoba úplně nepohyblivá (ležící)

5) osoba duševně nemocná

b) Ne

6. Je ve Vaší domácnosti osoba nezletilá?

a) ano počet ………

b) ne

7. Víte, jak budete informováni při vyhlášení evakuace?

a) ano

b) ne

8. Víte, co máte dělat při vyhlášení evakuace?

a) ano

b) ne

9. Víte, kam se máte dostavit v případě evakuace?

a) ano

b) ne

10. Využijete služeb evakuačních center?

a) ano

b) ne

11. Využijete evakuačních dopravních prostředků?

a) ano

b) ne, využiji vlastní dopravní prostředek

12. Znáte doporučený obsah evakuačního zavazadla?

a) ano

b) ne

13. Víte, co máte dělat před opuštěním domácnosti?

a) ano

b) ne

14. Máte v domácnosti zvířata, která budete evakuovat nebo ponecháte na místě +

počty?

Evakuovaná ……………………………………………………………………………..

Ponechaná na místě ……………………………………………………………………..

15. Víte, jak bude zajištěna ochrana majetku?

a) ano

b) ne

16. Víte, jak budete informováni o ukončení evakuace?

a) ano

b) ne

17. Víte, co máte dělat po ukončení evakuace?

a) ano

b) ne

18. Přivítali byste i doplňkové informování o vyhlášení evakuace? (SMS, E-mail,

obecní rozhlas, …..)

a) ano Jaké? ..............................................

b) ne

19. Přivítali byste i doplňkové informování o ukončení evakuace? (SMS, E-mail, ....)

a) ano Jaké? ..............................................

b) ne

20. Budete nárokovat péči obce při evakuaci?

a) ano

b) ne

c) nevím

21. Myslíte si, že je obec dobře připravena na evakuaci?

a) ano

b) ne

c) nevím

22) Je důležité mít evakuační plán obce?

a) ano

b) ne

23. Zúčastnili byste se evakuačního cvičení?

a) ano

b) ne

c) možná

24. Kolik osob se nachází ve vaši domácnosti v časové ose?

06:00hod – 15:00 hod ___________________

15:00 hod – 22:00 hod ___________________

22:00 hod – 06:00 hod ___________________
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Seznam činností 1 - seznam činností pro starostu evakuované obce.

Seznam činností 2 - seznam činností člena KŠ pro administrativní evidenci.

Seznam činností 3 - seznam činností člena KŠ pro varování a informování.

Seznam činností 4 - seznam činností člena KŠ pro evakuaci a nouzové přežití.

Seznam činností 5 - seznam činností člena KŠ pro činnost SDH obce Olšany u Prostějova. .
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