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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce „Návrh Plánu evakuace obyvatelstva obce Bystročice“ je svým

obsahem aktuální a je přiměřeně náročné.

Stanovené zásady pro vypracování bakalářské práce byly stanoveny ve třech bodech –

zpracování rešerše platných právních norem v oblasti evakuace území, vyhodnocení

získaných podkladů z dotazníkového šetření se stávajícím plánem, návrh vzorového „Plánu

evakuace obyvatelstva v území obce Bystročice“. Tento stanovený plán zpracování

bakalářské práce byl naplněn.

Teoretická část práce je zpracována celkem na 15 stranách textu a zevrubně popisuje hlavní

východiska k evakuaci obyvatelstva. Jednou ze zásad pro vypracování bakalářské práce bylo

zpracování rešerše platných právních norem v oblasti evakuace území – tato část byla

zpracována na dvou stranách v teoretické části. Dále je v teoretické části popsáno rozdělení

evakuace, ustanovení orgánů pro řízení evakuace, způsoby vyhlášení evakuace a další.
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Úvod praktické části práce seznamuje s obcí Bystročice a její historií. Dále je provedena

analýza rizik obce a jsou zde uvedeny příklady těchto událostí v historickém kontextu obce.

Následuje popis částí evakuace s jejich konkrétním uvedením na danou obec. Předposlední

část práce se zabývá dotazníkovým šetřením, kde lze ocenit práci studenta se sloupcovými

i výsečovými grafy.

Za hlavní meritum práce lze považovat vzorový Plán evakuace obyvatelstva obce Bystročice.

Tento vzorový plán evakuace lze považovat jako podpůrný dokument, který je zpracovaný ve

formě kontrolního seznamu tzv. Check List Analysis. Celkově lze považovat práci za

přínosnou, ovšem příliš rozsáhlou pro rozsah bakalářské práce. Přílohu č. 2 – Vzorový Plán

evakuace obyvatelstva obce Bystročice, který je považován za meritum práce bych přesunula

do hlavní části práce. Jedná se o hlavní přínos a je vhodné jej v práci zvýraznit a neodsunovat

do přílohy práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Dokázal byste vyhodnotit nové, potenciální evakuační středisko v obci?

Bral jste v úvahu, že se v obci mohou nacházet osoby, které jsou nevidové či neslyšící a jejich

způsob evakuace? Jak se řeší evakuace u těchto osob?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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